—１—

关于 2020 年度遂溪县“新时代好少年”人选

名单的公示

为培育和践行社会主义核心价值观，培养德智体美劳全面

发展的社会主义建设者和接班人，我县开展了 2021 年度遂溪县

“新时代好少年”推荐工作，在广泛发动、层层推荐的基础上，

经县文明办、县教育局、团县委、县妇联和县关工委集体评审，

拟确定黄麟茱等10名同学为2021年度遂溪县“新时代好少年”。

为体现公开、公正、公平的原则，现将以上人员的名单及简要

事迹在此公示，听取公众意见。

公示时间为 6 月 29 日至 7 月 5 日。公示期限内，任何单位

和个人均可以来信、来电等形式实事求是地反映公示对象的问

题。以单位名义反映问题的应加盖公章，以个人名义反映问题

的须签署真实姓名，均须提供联系方式，我们将依规为反映问

题的单位和个人保密。

联系电话：7749669，电子邮箱：w7749669@126.com，联系

地址：遂溪县文明办（遂溪县遂城镇中山路 133 号县委一号楼

四楼），邮编：524300。

附件：1.拟入选 2021 年度遂溪县“新时代好少年”人员名

单

—２—

2.拟入选 2021 年度遂溪县“新时代好少年”人员简

要事迹

遂溪县精神文明建设委员会办公室

2021 年 6 月 28 日

—３—

附件 1

拟入选 2021 年度遂溪县“新时代好少年”

人员名单

姓名 性别 学校

黄麟茱 女 遂溪县遂城第四小学

欧文卓 男 遂溪县遂城第二小学

陈馨怡 女 遂溪县港门镇中心小学

陈冠儒 男 遂溪县港门镇中心小学

唐欣婷 女 遂溪县江洪镇中心小学

陈雨萱 女 遂溪县洋青镇沙古中心小学

钟倩慧 女 遂溪县第一中学

麦雨嫣 女 遂溪县杨柑镇中心小学

吴文静 女 遂溪县乐民初级中学

黄梓桐 女 遂溪县黄略镇中心小学

—４—

附件 2

拟入选 2021 年度遂溪县“新时代好少年”
人员简要事迹

1.黄麟茱

黄麟茱，女，遂溪县遂城第四小学三年级学生。她善于学

习，每学期获本校“三好学生”称号，成绩名列班级前茅；经

一个学期的课外物理学习，就作为本校的 3 名代表选手之一参

加第 36 届湛江市青少年科技创新大赛并凭借项目“废旧易拉罐

制作扬声器”获优秀青少年科技创新成果二等奖；2019 年来获

“萧邦纪念奖”香港国际钢琴公开赛自由选曲 D 组三等奖、第

二十四届全国中小学生绘画书法作品比赛绘画类三等奖等县级

以上文艺类及相关荣誉 10 个。她乐于助人，长期担任班长及少

先队中队长，2020 年 11 月获聘本校少先队第一届工作委员会会

员；一位老师病倒住院，她主动与同学商量为老师捐款并捐出

200 元零花钱，至今在“广东扶贫济困日”等校园捐赠活动中捐

出零花钱超过 1000 元；同学心情不好，或遇到学习问题，她都

—５—

热心辅导，至今参加环境清洁等志愿服务 108 场。她孝老爱亲，

常主动分担扶助老人、育婴、打扫卫生、叠衣服等力所能及的

家务。

2.欧文卓

欧文卓，男，遂溪县遂城第二小学五年级学生。他乐于助

人，2020 年上半年抗击新冠肺炎网课学习期间，用钉钉软件把

同一小区有困难的同学拉到一个群里学习，通过当讲解人等方

式帮助同学完成学习任务；常参加打扫卫生、文明知识宣传等

志愿服务；每年都把自己的零用钱全部捐给困难群体，至今在

“广东扶贫济困日”等捐赠活动中捐出书籍等物资超过 600 元；

2020 年在遂溪县第五届寻找“最美遂溪少年”活动中获评“美

德好少年”。他善于学习，2018 年来获校级征文、英语、体育

比赛中获荣誉 7 个；2019 年获遂溪县第七届中小学生艺术展演

活动艺术作品类小学组三等奖、第二十四届全国中小学生绘画

书法作品比赛三等奖、青少年艺术测评等级证书小主持人四级

证书，获中华少年说语言艺术大赛湛江分赛区组合组金奖；2020

年被中国教育信息化产业技术创新战略联盟颁发 2020 年“守护

—６—

校园防线”活动广东区域作文组优秀奖，获遂溪县中小学“健

康人生·绿色无毒”征文评选小学组三等奖。

3.陈馨怡

陈馨怡，女，遂溪县港门镇中心小学五年级学生。她尊敬

老师、团结同学，成绩优良，多才多艺，是班长、校广播员，

每年获镇级、校级学科竞赛一等奖，曾获镇“六一”书画比赛

获二等奖，2019 年获 2019 年遂溪县小学生朗诵比赛三等奖、

2019 年遂溪县“美德少年”称号，2020 年获 2019-2021 年度湛

江市“优秀少先队员”称号、遂溪县中小学“健康人生·绿色

无毒”征文评选小学组三等奖、第五届青少年学生“学宪法讲

宪法”演讲比赛遂溪县小学组三等奖。她孝老爱亲，主动做力

所能及的家务，周末经常为父母准备早餐或下午茶；力行并引

导家人厉行节约、爱惜公物。她乐于助人。在每年的“6·30”

扶贫济困日活动中，她都是全班第一个捐款和全班捐款额最高

的一个。在为患病同学捐款时，她敲碎自己心爱的储蓄罐，将

自己的零用钱全部捐了出来。

—７—

4.陈冠儒

陈冠儒，男，遂溪县港门镇中心小学五年级学生。他品学

兼优。从一年级开始，作班长以身作则，学习认真，成绩优秀，

发挥特长为班级赢得许多荣誉，劳动时总是抢着干最脏最重的

活，下课后同学们休息他却经常在忙着收发作业本，同学不守

纪律时他会及时予以指正。他每学期均获学科竞赛一等奖，多

次获评本校“优秀班干部”“三好学生”，曾获镇级书法比赛

一等奖，获县级以上荣誉 8 个，其中：2018 年获评“湛江市优

秀少先队员”，2020 年获湛江市第五届青少年学生“学宪法 讲

宪法”法治知识竞赛湛江市二等奖、2019 年遂溪县中小学生“为

祖国喝彩”朗诵总决赛三等奖、2020 年遂溪县中小学“健康人

生·绿色无毒”征文评选小学组二等奖、2020 年遂溪县规范汉

字书写大赛小学组硬笔字二等奖。

5.唐欣婷

—８—

唐欣婷，女，遂溪县江洪镇中心小学五年级学生。

她学习认真，每学期都获评本校“三好学生”，曾获本校

“全优生”“四好少年”和规范汉字书写比赛一等奖、文明礼

仪知识竞赛二等奖等荣誉，2017 年至 2020 年连续获评“江洪镇

中心小学优秀少先队员”，2018 年绘画作品获湛江市第七届中

小学艺术展演活动艺术作品类小学组二等奖，2019 年绘画作品

获遂溪县第七届中小学生艺术展演活动艺术作品类小学组二等

奖，2019 年在第四届寻找“最美遂溪少年”活动中获评“美德

好少年”，2019 年获 2019 年遂溪县中小学“童心向党·爱我中

华”合唱展演二等奖。

她作为班长，带头值日打扫卫生，公平对待同学；班级里

每一期黑板报，每次的荣誉，都凝聚着她的智慧和汗水;总能耐

心帮助同学解决学习难题，勇敢帮助受欺负的弱小同学。

她追求高洁，平时在爱心助学和慈善捐款活动中积极捐款

捐物；在公共汽车上积极为老弱病残让座；2020 年 3 月，在打

扫卫生时拾到一枚金项链挂坠，便将它交给值日老师，并协助

老师挨个到教室寻找失主，最终物归原主。

6.陈雨萱

—９—

陈雨萱，女，遂溪县洋青镇沙古中心小学六年级学生。

她学习认真，爱好课外阅读，每次考试成绩都名列前茅；

从一年级开始任班长，积极协助老师管理班级，尽力帮助有困

难的同学，带领同学获得颇多集体荣誉；每年均获本校“三好

学生”“优秀班干部”等荣誉 ，在 2020 年遂溪教育局举行的

第五届青少年学生“学宪法讲宪法”法治知识竞赛中获小学组

二等奖，在第五届寻找“最美遂溪少年”活动中获“自强好少

年”称号，获 2020 年遂溪县“健康人生·绿色无毒”征文评选

小学组三等奖。

她孝老爱亲，自觉自立，常帮父母做淘米、择菜、打鸡蛋、

清洁房间、整理衣物等力所能及的事。

她热心慈善，在学校组织的捐款活动中积极捐出自己的零

花钱；常帮孤寡老人拾废弃瓶、打扫卫生；积极参加学校组织

的关爱敬老院老人等学雷锋活动。

7.钟倩慧

钟倩慧，女，遂溪县第一中学高一级学生。她学习认真，

多才多艺，多次获校级成绩“优秀奖”，2017 年获湛江市第十

—１０—

三届运动会（中学生组）健美操啦啦操比赛广东省啦啦操花球

规定动作一级套路第三名，2017 年获“凤凰之星•2016 广东省

少儿才艺大赛”总决赛优秀奖，2018 年获湛江市教育局教育研

究室举办的湛江市第三届“和教育-口语易杯”中小学生英语口

语大赛海选优秀奖，2018“李斯特纪念奖”香港国际钢琴公开

赛巴赫初级组三等奖，2018 年获 2018“燕塘牛奶·天才梦想秀”

舞蹈大赛少年组优秀奖，2018 年至 2020 年连续 3 年获中国少年

儿童发展服务中心中国舞 6－10 级证书，2020 年在湛江市百励

源教育投资有限公司秋季新生军训及学前教育中获评“先进个

人”。

她具有较强的组织能力，自小学一直担任学生干部，现任

班组织委员和校学生会舞蹈队副队长，经常带领同学开展班际

篮球赛、跑步等同学喜闻乐见的活动，获本校合唱比赛一等奖、

墙报比赛三等奖、2019 年度校运会班级总得分第三名、接力比

赛第二名等集体荣誉，多次获评校级“优秀学生干部”。

8.麦雨嫣

—１１—

麦雨嫣积极进取，多才多艺，每学期期末成绩几乎次次优

秀，2018 年以来获本校“校园歌手”比赛一学奖、第九届全国

少年儿童书法硬笔书法大赛暨规范汉字书写大赛广东赛区一等

奖、“传承·复兴”杯湛江市硬笔书法大赛小学高年级组二等

奖、首届“半岛杯”硬笔书法大赛少儿组优秀奖、“中国红·福

万家”湛江市春联书法大赛少儿组优秀奖、2020 年遂溪县规范

汉字书写大赛小学组硬笔字一等奖、2020 年遂溪县青少年“助

力防疫禁毒 筑牢青春防线”手绘作品大赛小学组三等奖等荣

誉。

麦雨嫣尊敬师长，团结同学，担任班组长，总能耐心为同

学解答学习难题。生活简朴的她总是为贫困学生和灾区儿童慷

慨解难。

9.吴文静

吴文静，女，遂溪县乐民初级中学九年级学生。她学习认

真，喜欢课外阅读，成绩优秀；尊敬师长，团结同学，积极履

行班干部职责。她从小养成自强自立的习惯，帮助父母做一些

力所能及的家务事，为父母分忧，成为父母骄傲的好孩子。她

—１２—

热心公益，经常到敬老院、儿童康复中心为老人和小朋友提供

做康复、亲情陪伴等服务；在每一次“献爱心”活动中都捐出

自己的零花钱，并发动家人为灾区捐款、捐物；主动为身边的

小伙伴送去精挑细选的课外书和玩具，教他们学习、写字。以

身作则引导身边人保护环境。她 2019 年被遂溪县教育局评为

2018-2019 学年度遂溪县三好学生，2020 年在第五届寻找“最

美遂溪少年”活动中获评“创新好少年”，2021 年获 2020-2021

年度“湛江市优秀共青团员”。

10.黄梓桐

黄梓桐，女，遂溪县黄略镇中心小学五年级学生。她学习

勤奋、多才多艺，作为班长和学校中队长，能发挥所长，积极

参与校园活动。她 2018 年获第十五届德艺双馨中国文艺盛典广

东赛区总决赛舞蹈少儿 A 组金奖；2019 年获 2019 年《中国小金

钟》少儿舞蹈选拔赛湛江赛区总决赛“最具潜力奖”“未来星

奖”和遂溪县中小学“童心向党•爱我中华”合唱展演一等奖；

2020 年，获“全国首届 2020 年少儿网络春节联欢晚会节目”湛

江总汇演银奖、“青莲奖”全国青少年舞蹈大赛“金莲奖”、

—１３—

遂溪县中小学“健康人生·绿色无毒”征文评选小学组三等奖，

在第五届寻找“最美遂溪少年”活动中获评 “才艺好少年”。